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ABSTRACT (ENGLISH)

The bacterial cell needs to regulate its gene expression in response to changing environmental

conditions. RNA polymerase (RNAP) is the pivotal enzyme of this process and its activity is

controlled by a number of auxiliary factors. Here I focus on RNAP-associating factors involved in

the regulation of transcription in G+ bacteria: factors, initiating nucleoside triphosphates

(iNTPs), HelD, δ, and small RNA Ms1. The main emphasis is on σ factors from Bacillus subtilis.

σ factors allow RNAP to specifically recognize promoter DNA. In my first project, I set up

in vitro transcription systems with purified alternative σ factors, σB, σD, σH, σI from B. subtilis.

Using these systems, I studied the effect of initiating NTP concentration ([iNTP]) on transcription

initiation. I showed that promoters of alternative factors are often regulated by [iNTP].

In the next project I comprehensively characterized one of the least explored alternative

factors from B. subtilis, I. I identified ~130 genes affected by I, though only 16 of them were

directly affected. Moreover, I discovered that I is involved in iron metabolism. Finally, I showed

that I binding requires not only the conserved -35 and -10 hexamers but also extended -35 and -

10 elements located in the spacer region.

In collaboration with colleagues-bioinformaticians, I studied the gene expression network

created for -regulated genes in B. subtilis during spore germination and outgrowth. They

predicted new genes to be controlled by . Using our in vitro system I verified the

computationally predicted interactions.

Next, I studied and HelD, both proteins binding B. subtilis RNAP. I showed that δ

enhanced transcription with selected σ factors; I demonstrated that HelD had no effect on RNAP

affinity for promoter DNA, consistent with findings that HelD affects elongation/termination.

My final contribution was demonstrating that Ms1, a highly abundant sRNA in

mycobacteria, has the same transcription start site both in M. smegmatis and M. tuberculosis, and

contributed to the PMs1 promoter characterization.

Together, the results were published in four papers (in two of them I am the first author),

advancing our knowledge of transcription regulation in bacteria.

ABSTRAKT (ČESKÝ)

Bakteriální buňka reguluje svou genovou expresi jako odpověď na změny růstových podmínek.

RNA polymeráza (RNAP) je stěžejním enzymem pro tento proces, její aktivita je ovlivňována

mnoha transkripčními faktory. Ve své práci se zabývám faktory, které se účastní regulace

transkripce u grampozitivních baktérií: faktory σ, iniciačními nukleozid trifosfáty (iNTP), HelD,

δ a malou RNA Ms1. Hlavní důraz v této práci je kladen na faktory σ z Bacillus subtilis.

Faktory σ rozpoznávají specifickou sekvenci DNA promotoru a umožnují navázaní RNAP

na tuto sekvenci. Ve svém prvním projektu jsem vytvořila transkripční systém in vitro s

purifikovanými alternativními σ faktory z B. subtilis – σB, σD, σH, σI. Pomocí tohoto systému jsem

zkoumala efekt změny koncentrace iNTP ([iNTP]) na iniciaci transkripce. Prokázala jsem, že

promotory přepisované pomocí alternativních σ faktorů jsou často regulovány [iNTP].

V dalším projektu jsem charakterizovala jeden z nejméně prozkoumaných alternativních

faktorů z B. subtilis, I. Identifikovala jsem ~130 genů ovlivněných I, přitom 16 z nich bylo

přepisováno přímoI. Prokázala jsem, že se I účastní metabolizmu železa v buňce, a že se váže

nejenom na klasické sekvence -35 a -10, ale také na “prodloužené” -35 a -10 elementy.

Ve spolupráci s bioinformatickou laboratoři jsem se zúčastnila studie regulace genové

exprese A faktorem z B. subtilis ve fázi sporulace a výrůstu ze spory. Naši spolupracovnicí navrhli

nové geny regulované A ve zmíněné fázi, tyto návrhy jsem potvrdila pomocí transkripce in vitro.

Dále jsem studovala interakční partnery RNAP z B. subtilis, a HelD. Ukázala jsem, že

protein δ zesiluje transkripci s vybranými σ faktory; a že protein HelD nemá vliv na afinitu RNAP

vůči promotorové DNA. Poslední pozorování odpovídá skutečnosti, že HelD ovlivňuje spíše

elongaci a terminaci transkripce.

V posledním projektu jsem prokázala, že Ms1 malá RNA hojně přepisovaná u mykobaktérii,

má stejný transkripční počátek v M. smegmatis a M. tuberculosis, a přispěla jsem k charakterizaci

promotoru pro tuto RNA.

Výsledky získané ve výše zmíněných projektech rozšiřují znalosti o regulaci bakteriální

transkripce. Tyto výsledky jsou součásti čtyř publikací (na dvou z nich jsem první autorkou).
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asRNA – antisense RNA

ATP – adenosine triphosphate
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INTRODUCTION

Initiation of transcription is the first step in gene expression. At this step, live cells can regulate

their gene expression in changing environmental conditions. The key enzyme of the transcription

process in all domains of life is a multi-subunit enzyme, DNA-dependent RNA polymerase

(RNAP). Transcription regulation is a dynamic and sophisticated process that involves many

auxiliary transcription factors. In our laboratory, we study transcription regulation in bacteria using

Gram-positive (G+) model organisms B. subtilis and M. smegmatis.

In this Thesis, I focus on the regulation of transcription initiation with RNAP-associated

factors. This Thesis comprises five Chapters, each of them represents a project or closely related

sub-projects pursuing the same global aim – revealing the particular mechanism of regulation

of bacterial transcription initiation under certain conditions. The main emphasis of this Thesis

is on the σ factors from B. subtilis.

First, using purified σ factors from B. subtilis, I studied the effect of concentration of

initiating nucleoside triphosphate [iNTP] on the activity of selected promoters. Further, I

comprehensively characterized the σI factor from B. subtilis.

My next project from systems biology area was developed in collaboration with

bioinformaticians. I worked on the validation of predicted in silico σA-dependent interactions of

the newly created σA-dependent gene network.

Further, I studied the impact of HelD and δ interacting partners of RNAP on selected aspects

of bacterial transcription.

The final project where I participated in dealt with a small RNA Ms1 from M. smegmatis.

14

LITERATURE REVIEW

1. Model organisms

In this Thesis, the majority of experiments were performed with the model organism Bacillus

subtilis, and several experiments were done with Mycobacterium smegmatis.

1.1 Bacillus subtilis

In our laboratory, we study bacterial transcription and gene expression using model G+ bacterium

Bacillus subtilis. Non-pathogenic Bacillus subtilis is a rod-shaped, spore-forming microorganism

that belongs to the Firmicutes phylum. B. subtilis is commonly found in the upper layers of the

soil, and evidence exist that B. subtilis is a normal gut commensal in humans (Hong et al., 2009).

B. subtilis serves as a model organism for a number of processes in G+ bacteria: replication,

transcription, and sporulation (Browning and Busby, 2016; Earl et al., 2008; Helmann, 1995;

Nicholson and Park, 2015; Piggot and Hilbert, 2004).

The B. subtilis genome has a single circular A-T rich chromosome containing about 4,100

genes, of which only 192 were shown to be essential (Kobayashi et al., 2003). Comparative

genomic analyses based on microarray data have revealed that B. subtilis exhibit considerable

genomic diversity (Earl et al., 2008). B. subtilis is a model organism used to study bacterial

chromosome replication initiating from a single locus (oriC). Its replication proceeds

bidirectionally and two replication forks go in clockwise and counterclockwise directions.

Chromosome replication is completed when the forks reach the terminus region (Ter) placed

opposite to oriC, as reviewed by Wen gang Xiao (Weng and Xiao, 2014). In the past two decades,

B. subtilis had been frequently used for studying of bacterial gene expression (Earl et al., 2008;

Krásny and Gourse, 2004; Nicolas et al., 2012)

B. subtilis is able to survive extreme environmental conditions of temperature, desiccation

and nutrient deprivation, when it undergoes the process of sporulation (Mckenney et al., 2013). B.

subtilis sporulation ability had been extensively studied. All basic steps of endospore formation

have been discovered using B. subtilis (reviewed by Hilbert and Piggot (Hilbert and Piggot, 2004;

Piggot and Hilbert, 2004).
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Next advantage of B. subtilis species is its ability to uptake foreign DNA with its potential

transformation and insertion into B. subtilis DNA. It happens when cells enter a special

physiological state called competence, reviewed by Dubnau and Losick (Dubnau and Losick,

2006). Competence in B. subtilis is induced just before the end of logarithmic growth, especially

under conditions of amino-acid limitation (Anagnostopoulos and Spizizen, 1961).

Finally, excellent fermentation properties of B. subtilis and high product yields have been

utilized to produce various enzymes, such as amylase and proteases (Dijl and Hecker, 2013). B.

subtilis also serves as a model for investigating of such important human pathogens as those from

the Bacillus cereus group.


[…]


Figure 40. The concept of the paper from Šiková and Janoušková (2018) explaining the role of the Ms1 sRNA

in M. smegmatis (Šiková et al., 2018).
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SUMMARY AND FUTURE PROSPECTS

During my Ph.D. study, I participated in five projects aimed at regulation of initiation of bacterial

transcription. The main focus of the research was on B. subtilis σ factors, and it also involved

selected issues of HelD and δ interacting partners of B. subtilis RNAP, and of small RNA from M.

smegmatis, Ms1.

In the first project, I set up in vitro transcription systems with B. subtilis alternative σ factors.

Using these systems I showed that gene expression from B. subtilis promoters driven by alternative

σ factors can be regulated by changes in concentrations of iNTPs. With further modifications, the

established technique can be used to study various aspects of bacterial transcription in vitro (e.g.

effect of diverse transcription factors on in vitro transcription with alternative factors).

The second, and the most significant, project was aimed at σI, one of the least explored B.

subtilis alternative σ factors. It resulted in the comprehensive characterization of B. subtilis σI. I

showed that the σI regulon is small and consists of 16 genes organized in eight operons,

nevertheless, there are more than 100 genes indirectly affected by σI. Moreover, I revealed that σI

is involved in iron metabolism, and that absence of σI leads to malformed cell shape at elevated

temperature. The last important observation I made for the σI project was that σI promoter region

contains a previously unknown “extended -10” element that is important for σI binding to promoter

DNA. This project was published as my first-author publication in the Journal of Bacteriology

(June 2018; Appendix 1). It will be highly interesting to further characterize the interactions of the

extended promoter elements with alternative σ factor. This challenge can be solved in

collaboration with bioinformaticians and crystallographers. Moreover, there are still other

alternative σ factors from B. subtilis (YvrI-YvrHa and ECF-typeV, Y,Z, YlaC) with almost

unknown regulons and poorly characterized functions, and their potential roles remain to be

elucidated. Special attention should belong to the structural studies of alternative factors. This

task is challenging mainly because of difficulties in their purification. Until now, none of the

alternative factors from B. subtilis was crystallized.

The third project from systems biology area was performed in collaboration with colleagues-

bioinformaticians, who are studying σ factors’ regulatory network with a novel computational

approach combining meta-analysis and kinetic modelling. I experimentally proved that the in silico

modelling is a useful tool for revealing new σ factor interactions. This collaboration resulted in

my first-author paper published in the BBA – Gene Regulatory Mechanisms (June 2017; Appendix
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2). The project was extended to other regulons of B. subtilis alternative σ factors, I participated in

this extension.

Further, I participated in a project aimed at the effect of HelD and δ binding partners of

RNAP on transcription with different B. subtilis σ factors. I showed that the HelD protein does not

affect initiation of transcription in σA-dependent assays, but that it can be a regulator of

transcription initiation driven by alternative σfactors σB and σD. Thus, HelD is a putative regulator

not only of transcription elongation but also initiation. The possible effect of HelD on transcription

initiation needs to be further studied. The outcome of this work is my co-author publication in the

Nucleic Acids Research (2014), see Appendix 3.

The experiments with the δ protein showed that δ stimulates σB-dependent transcription in

the same manner as transcription with the primary σ factor and that unstructured C-terminal part

of δ plays a substantial role in this process. In addition, I revealed that δC is essential for

modulation of the sensitivity of certain promoters to [iNTP], though both – δC and δN – are

involved in this process. Experiments addressing HelD/δ/σ interactions are still under way. Our

future plans are to test all transcription systems set up in the laboratory with HelD and, and reveal

the putative role of HelD in transcription initiation.

Finally, I took a part in the project studying small RNA Ms1 from Mycobacterium

smegmatis. I showed that PMs1 is a strong, almost constitutive promoter whose activity can be

compared to the ribosomal promoter. Moreover, I identified the TSS for M. tuberculosis MTS2823

that appeared to be identical to Ms1 TSS (Appendix 4).

The obtained results helped advance our understanding of the regulation of bacterial

transcription initiation in the free-living species Bacillus subtilis and Mycobacterium smegmatis.

Importantly, in the future, the knowledge that I gained can be extended to explore pathogenic

bacteria (e.g. to the B. cereus group, M. tuberculosis), leading the way to applications in the area

of health.
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STATEMENT OF THE AUTHORS

I confirm that this Thesis written by Volha Ramaniuk is based on published and unpublished data

generated during her Ph.D. study in between 2012-2018.

Volha Ramaniuk (in the publications – Olga Ramaniuk) had published two first-author and

two co-author publications in the impacted journals (Appendices 1 – 4).

Chapters 4 (“HelD and δ project”) and 5 (“Ms1 project”) comprise the results that were

generated for projects with the main contribution of other lab members. The contribution of other

authors to the Results section represented in this Thesis is the following:

Figure 17 was created in collaboration with O. Benada

Figure 18 is based on RNA-sequencing data processed by M. Převorovský

Figures 19-20, 22, 37-40 were created in collaboration with J. Hnilicová

Figure 39 was created by J. Hnilicová and P. Páleníková. P. Páleníková created the

constructs in Figure 39a. The results summarized in Figure 39 were generated together with P.

Páleníková

The phylogenetic tree in Figure 27 was created by M. Schwarz

Figure 30 was created by J. Vohradský

Tables 6-8 were created by J. Vohradský
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AFTERWORD

Six years of Ph.D. study at the Institute of Microbiology, Czech Academy of Sciences was the

finest time in my life. It was not an easy pass, but through it, I had lived full and exciting life that

positively affected not only my professional skills but also the development of my personality.

Thus and so, I am finishing my Ph.D. fully satisfied. Despite all demotivating moments, quandary

and obstacles I went through, I gained reach experience in science, and I believe that I became a

person to be called “a young scientist”.

I was proud to put all the collected positive results into this Thesis. This is my brick in the

wall of basic science, and I am strongly convinced that I put it in the right place
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