UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Factors interacting with bacterial RNA polymerase and their effect on the regulation of transcription initiation

Jazyk práce: angličtina

Student: Volha Ramaniuk

Fakulta: Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor:

Obor práce:

Vedoucí / školitel:

Oponent(i):

Předseda komise: doc. RNDr. Ivo Konopásek, CSc.

Členové komise: RNDr. Gabriela Mikušová, Ph.D.

Datum obhajoby: 09.07.2019

Průběh obhajoby: Jako rigorózní práce a rigorózní zkouška byla uznaná státní doktorská zkouška a disertační práce " Factors interacting with bacterial RNA polymerase and their effect on the regulation of transcription initiation"

Výsledek obhajoby: Uznáno

doc. RNDr. Ivo Konopásek, CSc.